146  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367 Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

Extrato para publicação no Diário Eletrônico do Ministério Público
do Estado do Pará
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 000094-182/2023– MP/PJTUC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUCUMÃ torna pública a instauração do
Procedimento Administrativo abaixo indicado, que se encontra à disposição
na Avenida dos Estados, s/nº, Bairro Centro, município de Tucumã/PA.
PORTARIA Nº 006/2023-MP/PJTUC
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 000094-182/2023 – MP/PJTUC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições
legais, nos termos do art. 127 da Constituição da República.
Interessado(s): A COLETIVIDADE
Objeto: instaurado para acompanhar a fiscalização processo unificado de
escolha dos membros do Conselho Tutelar do Município de Tucumã/PA.
a) Registro, em sistema SIMP, dos dados acima consignados;
b) Comunicação para publicação do extrato desta PORTARIA no DOE/PA;
d) Após, retornem os autos para determinação das diligências necessárias.
Tucumã/PA, 11 de abril de 2023.
GERSON ALBERTO DE FRANÇA
Promotor de Justiça Titular de Tucumã/PA

Protocolo: 926823
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 018/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 016/2023-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e H DE F PIRES
SERVICOS LTDA (CNPJ nº 18.655.861/0001-73)
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de painéis em forma de caixa
com aplicação de adesivo leitoso e impressão fotográfica, para ambienta-
ção dos prédios do Ministério Público do Estado do Pará
Data da Assinatura: 14/04/2023
Vigência: 18/04/2023 a 18/04/2024
Preços Registrados:

ITEM ESPECIFICAÇÃO Und. Qtd. P.Uni-
tário

01

PAINEL EM FORMA DE CAIXA, tamanho 0.90x0.60m, em estrutura de
MDF, com perfis de 3cm de espessura, com aplicação de fita de borda

melamínica na cor preta nas 04 (quatro) bordas laterais, com aplicação
de adesivo leitoso e impressão fotográfica, imagem a definir.

Und. 150 283,00

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Endereço da Contratada: Rodovia Mario Covas, n° 180, Bairro do Coqueiro,
Cep: 66.650-000, no município de Belém - Pará, Telefone: (91) 3349-
2455 – Licitação (91) 98124-7218, e-mail comercial@mvlicitacoes.com,
hdefpires.sei@gmail.com

Protocolo: 926529
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 006/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 068/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e VIDA COMER-
CIO DE BEBIDAS LTDA (CNPJ nº 19.142.862/0001-87)
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de água mineral
Data da Assinatura: 17/01/2023
Vigência: 18/01/2023 a 18/01/2024
Preços Registrados:

Item
 

Especificações Técnicas
Mínimas

UNIDADE Quantidade estimada Preço Unitário
Unidade 11.250 5,50

1

Cota Principal do item 1 – participação aberta
Água Mineral Natural sem Gás, sendo a embalagem garrafão de plástico transparente de 20 litros

(polipropileno exclusivo ÁGUA MINERAL na cor AZUL), com tampa de pressão e lacre, conforme Normas
Técnicas NBR 14.222, 14.328, 14.637 e 14.638, e IQB CE-GRF/IQB 000517 53735/20-000, sendo de

material atóxico, próprios para o acondicionamento de água mineral, resistentes, em excelente estado de
conservação, sem ranhuras e ou amassados, em regime de COMODATO ou não, conforme necessidade do

órgão solicitante, retornável, incluindo serviço de entrega sendo plenamente preenchidos, munidos de lacre
de inviolabilidade intactos e ter validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega.

MARCA: ÁGUA VIDA / FABRICANTE: CASABRANCA MINERAÇÃO LTDA

Item
 

Especificações Técnicas
Mínimas

UNIDADE Quantidade estimada Preço Unitário

Unidade 3.750 5,50

2

Cota Reservada do item 2 – participação exclusiva ME/EPP
Água Mineral Natural sem Gás, sendo a embalagem garrafão de plástico transparente de 20 litros

(polipropileno exclusivo ÁGUA MINERAL na cor AZUL), com tampa de pressão e lacre, conforme Normas
Técnicas NBR 14.222, 14.328, 14.637 e 14.638, e IQB CE-GRF/IQB 000517 53735/20-000, sendo de

material atóxico, próprios para o acondicionamento de água mineral, resistentes, em excelente estado de
conservação, sem ranhuras e ou amassados, em regime de COMODATO ou não, conforme necessidade do

órgão solicitante, retornável, incluindo serviço de entrega sendo plenamente preenchidos, munidos de lacre
de inviolabilidade intactos e ter validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega.

MARCA: ÁGUA VIDA / FABRICANTE: CASABRANCA MINERAÇÃO LTDA

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Endereço da Contratada: Rodovia BR 316, S/N - Km 26, Anexo 4 Sala 1 – Bairro
do Cajueiro, Município de Benevides – Pará, CEP 68795-000, Telefone: (91) 98112-
9778/ (91) 98872-7575 , (092) 98204-4422, 99197-7500 E-mail: documentos@
fornecedordigital.com.br, andre.gaertner@outlook.com, comercial.aguavida@hot-
mail.com, vidadistribuidoradebebidas@gmail.com e etielev@hotmail.com

Protocolo: 896050

PORTARIA Nº 1800/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
O expediente do Ministério Público do Estado do Pará, na Capital, e o aten-
dimento ao público externo, no dia 13/04/2023, será das 8h às 14h, res-
salvados os atendimentos urgentes, em virtude da posse do Excelentíssimo
Senhor Promotor de Justiça CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR re-
conduzido ao cargo de Procurador-Geral de Justiça do Estado do Pará, para
o biênio 2023/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 926467
EXTRATO DA PORTARIA N.º 07/2023/10ª PJ de Marabá
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo nº 000183-
950/2023, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 07/2023/10ª PJ de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 000183-950/2023
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar e fiscalizar
os possíveis ataques e ameaças às Escolas e Instituições de Ensino, bem
como adotar as providências cabíveis.
Marabá/PA, 12 de abril de 2023.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 926958
EXTRATO DE ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE PRO-
CURADORES DE JUSTIÇA
Data: 10/04/2023 (segunda-feira)
Horário: 10h:00m
Local: Plenário do Colégio de Procuradores de Justiça do Estado do Pará
Presidência: Procurador-Geral de Justiça, em substituição, Antônio Eduar-
do Barleta de Almeida
Secretário: Procurador de Justiça Luiz Cesar Tavares Bibas
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
Compareceram:
- Estiveram presentes o Procurador-Geral de Justiça, em substituição, An-
tônio Eduardo Barleta de Almeida; e os Procuradores de Justiça Manoel
Santino Nascimento Junior, Cláudio Bezerra de Melo, Ubiragilda Silva Pi-
mentel, Geraldo de Mendonça Rocha, Francisco Barbosa de Oliveira, Dul-
celinda Lobato Pantoja, Marcos Antônio Ferreira das Neves, Ricardo Albu-
querque da Silva, Mario Nonato Falangola, Maria da Conceição de Mattos
Sousa, Leila Maria Marques de Moraes, Estevam Alves Sampaio Filho, Jorge
de Mendonça Rocha, Hezedequias Mesquita da Costa, Maria Célia Filocreão
Gonçalves, Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, Maria do Socorro Mar-
tins Carvalho Mendo, Rosa Maria Rodrigues Carvalho, Hamilton Nogueira
Salame, Sérgio Tibúrcio dos Santos Silva, e Luiz Cesar Tavares Bibas, Se-
cretário do Colégio de Procuradores de Justiça.
1. Assunto: Justificativa de falta.
- O Secretário informou a ausência justificada dos Doutores: Cesar Bechara
Nader Mattar Junior; Raimundo de Mendonça Ribeiro Alves; Ana Tereza do
Socorro da Silva Abucater; Nelson Pereira Medrado; e Waldir Macieira da
Costa Filho.
2. Assunto: Afastamento das funções ou da carreira.
- Não há registro.
3. Assunto: Aprovação de atas.
- O E. Colégio conheceu da ata da sessão solene de 02/03/2023 e aprovou,
por unanimidade, as atas da sessão ordinária de 02/03/2023 e da sessão
extraordinária de 16/03/2023, com o registro da abstenção dos Procurado-
res de Justiça que não estiveram presentes às retro citadas sessões.
4. Assunto: Vacância do Cargo de Ouvidor-Geral do Ministério Público (OGMP).
- O Presidente, em decorrência da aposentadoria compulsória do Ouvidor-
Geral do Ministério Público (OGMP), Procurador de Justiça Adélio Mendes dos
Santos, declarou vago o referido cargo. Destacou que, na forma do § 6º do
artigo 3º da Lei nº 6.849, de 02/05/2006, ocorrendo vacância do cargo de
OGMP, “independentemente da data em que haja ocorrido, proceder-se-á à
nova eleição”. Esclareceu que será procedida a abertura de procedimento de
eleição e que a Dra. Silvia Regina Messias Klautau ocupará interinamente o
cargo de Ouvidor-Geral até a posse do novo titular da OGMP.
5. Assunto: Criação de Comissão Especial.
- O Presidente retirou o assunto de pauta, a pedido do Corregedor-Geral do
Ministério Público (CGMP).
6. Assunto: Comunicações da Secretaria.
- Nada a relatar.
7. Assunto: Palavra franqueada.
- O Dr. Manoel Santino comunicou que se afastará do Brasil, em gozo de
férias, por 30 (trinta) dias.
- O Dr. Manoel Santino propôs moção de apoio à candidatura da Promotora
de Justiça Ana Cláudia Bastos de Pinho a uma das vagas para o Supremo
Tribunal Federal (STF), indicada ao Presidente da República pelo jurista
italiano Luigi Ferrajoli, a ser encaminhada aos Presidentes da República, do
Senado Federal, do STF e do Conselho Federal da Ordem dos Advogados
do Brasil (OAB); solicitou aos membros do E. Colégio e da Associação do
Ministério Público do Estado do Pará (AMPEP) que assinem a moção de
apoio que circula na rede social à indicação da digna Promotora de Justiça